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1.  

 

Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

Bundesverband Deutscher Pflanzenzüchter e. V.

Aktuell seit 01.12.2023 10:33:36

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R001133

Ersteintrag: 24.02.2022

Letzte Änderung: 01.12.2023

Jährliche Aktualisierung: 27.06.2023

Tätigkeitskategorie: Berufsverband

Kontaktdaten: Adresse:

Bundesverband Deutscher

Pflanzenzüchter e.V. (BDP)

 Kaufmannstraße 71-73

 53115 Bonn

Deutschland

Telefonnummer: +492289858110

E-Mail-Adressen:

bdp@bdp-online.de

Webseiten:

www.bdp-online.de

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

840.001 bis 850.000 Euro

Anzahl der Beschäftigten im Bereich der Interessenvertretung:
11 bis 20

Vertretungsberechtigte Person(en):

Stephanie Franck-Oberaspach 
Funktion: Vorsitzende

http://www.bdp-online.de
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2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

Telefonnummer: +492289858112

E-Mail-Adressen:

stephanie.franck@bdp-online.de

Dr. Felix Büchting 
Funktion: stellvertretender Vorsitzender

Telefonnummer: +492289858112

E-Mail-Adressen:

felix.buechting@bdp-online.de

Dietmar Brauer 
Funktion: stellvertretender Vorsitzender

Telefonnummer: +492289858112

E-Mail-Adressen:

dietmar.brauer@bdp-online.de

Dr. Eike Hupe 
Funktion: Mitglied des Vorstands

Telefonnummer: +492289858112

E-Mail-Adressen:

eike.hupe@dsv-saaten.de

Christopher Rudloff 
Funktion: Mitglied des Vorstands

Telefonnummer: +492289858112

E-Mail-Adressen:

christopher.rudloff@bdp-online.de

Dr. Justus Böhm 
Funktion: Mitglied des Vorstands

Telefonnummer: +492289858112

E-Mail-Adressen:

justus.boehm@bdp-online.de

Wolf von Rhade 
Funktion: Mitglied des Vorstands

Telefonnummer: +492289858112

E-Mail-Adressen:

wolf.vonrhade@bdp-online.de

Dr. Stefan Streng 
Funktion: Mitglied des Vorstands
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9.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

Telefonnummer: +492289858112

E-Mail-Adressen:

stefan.streng@bdp-online.de

Alexander Strube 
Funktion: Mitglied des Vorstands

Telefonnummer: +492289858112

E-Mail-Adressen:

alexander.strube@bdp-online.de

Beschäftigte, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (7):
Dr. Carl-Stephan Schäfer 

Ulrike  Amoruso-Eickhorn  M. A. 

Dieter Rücker 

Kerstin Schlemmer 

Bettina Sánchez Bergmann 

Dr. Markus  Gierth  

Stefan Lütke Entrup 

Zahl der Mitglieder:
126 Mitglieder am 27.06.2023

Mitgliedschaften (26):
Deutscher Bauernverband e. V.

Gesellschaft für Pflanzenzüchtung e. V.

Deutsche Landwirtschafts-Gesellschaft e. V.

Euroseeds

Deutsche Vereinigung für gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht e. V.

Verband der Deutschen Agrarjournalisten e. V.

Deutschen Maiskomitee e. V.

Getreidefonds Z-Saatgut e. V.

UFOP Union zur Förderung von Oel- und Proteinpflanzen e.V.

Verbindungsstelle Landwirtschaft-Industrie e.V.

Lebensmittelverband Deutschland e. V.

Forum Moderne Landwirtschaft e.V.

Union der Deutschen Kartoffelwirtschaft e.V.

ICC Germany e. V.

German Export Association for Food and Agriproducts GEFA e. V.

German Agribusiness Alliance

International Seed Federation

Vereinigung von Fachleuten des Gewerblichen Rechtsschutzes e. V.

Förderungsgemeinschaft der Kartoffelwirtschaft e. V.
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20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

25.  

26.  

1.  

Bundesverband der Kommunikatoren e. V.

Braugersten-Gemeinschaft e. V.

Freundeskreis Burg Warberg e. V.

Arbeitsgemeinschaft Getreideforschung e. V.

Deutsche Gesellschaft für Agrarrecht

FriedensBrot e. V.

Verein Ehemaliger & Förderer Futterkamp

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (8):
Berufliche Bildung; Entwicklungspolitik; EU-Gesetzgebung; Land- und Forstwirtschaft; 

Artenschutz/Biodiversität; Klimaschutz; Nachhaltigkeit und Ressourcenschutz; Wissenschaft, 

Forschung und Technologie

Die Interessenvertretung wird selbst betrieben

Beschreibung der Tätigkeit:
Der Bundesverband Deutscher Pflanzenzüchter e.V. (BDP) mit Sitz in Bonn und Berlin ist die 

berufsständische Vertretung der rund 130 Pflanzenzuchtunternehmen und Saatenhändler in 

Deutschland aus den Bereichen Landwirtschaft, Gemüse und Zierpflanzen. Mit einer F&E-Quote 

(Forschung & Entwicklung) von 15,5 Prozent gehört die Pflanzenzüchtung zu den innovativsten 

Branchen in Deutschland. Rund 6.000 Beschäftigte finden in ihr einen Arbeitsplatz und legen mit 

ihrer Tätigkeit die Basis für eine erfolgreiche Landwirtschaft und die darauf folgenden Stufen der 

Wertschöpfungskette.

Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Zuwendungen oder Zuschüsse über 20.000 Euro (1):

Bundesanstalt für Landwirtschaft und Ernährung
 Betrag: 40.001 bis 50.000 Euro

Bonn

Russland ist ein wichtiger Markt für deutsche Sorten und deutsches Saatgut. Deutsche 

Sorten sind gut für den russischen Markt geeignet und die deutschen Saatgutunternehmen 

verfügen über traditionell gute Beziehungen zu russischen Partnern. Die deutschen 

Unternehmen beschränken sich nicht auf den Export von Vermehrungsmaterial. Vielmehr 



    

        Seite 5 von 5

        R001133 – Detailansicht vom 01.12.2023 um 10:33 Uhr

gehen sie dazu über, auch Saatgut in Russland zu produzieren und Züchtungsaktivitäten in 

das Partnerland zu verlagern. Die deutschen Unternehmen tätigen in Russland erhebliche 

Investitionen. 

Saatgut konnte bisher weitgehend vom russischen Boykott landwirtschaftlicher Produkte aus 

der Europäischen Union ausgenommen werden. Die ungelösten Konflikte in der Ukraine 

und im Mittleren Osten lassen eine Vorhersage der weiteren politischen Entwicklungen 

problematisch erscheinen. Dieses Projekt soll dazu beizutragen, den russischen Markt für die 

deutsche Saatgutwirtschaft zu erhalten.

Schenkungen Dritter

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Keine Schenkungen über 20.000 Euro erhalten.

Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte

Es bestehen handelsrechtliche Offenlegungspflichten:
Nein

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht liegt vor:
Ja

BDP-e-V-JAP-2022-fur-Lobbyregister.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/f8/0e/247931/BDP-e-V-JAP-2022-fur-Lobbyregister.pdf

	Bundesverband Deutscher Pflanzenzüchter e. V.
	Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und Vorhabenbereiche
	Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)
	Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand
	Schenkungen Dritter
	Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte


